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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000062/2021
προς τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Ύπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα 
Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφάλειας
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Hannah Neumann (Verts/ALE), Michèle Rivasi (Verts/ALE), Erik Marquardt (Verts/ALE), Salima 
Yenbou (Verts/ALE), Mounir Satouri (Verts/ALE), Tineke Strik (Verts/ALE), Markéta Gregorová 
(Verts/ALE), Margrete Auken (Verts/ALE), Anna Cavazzini (Verts/ALE), Jordi Solé (Verts/ALE), 
Ernest Urtasun (Verts/ALE), Nathalie Loiseau (Renew), Maria Arena (S&D), Klemen Grošelj 
(Renew), Yannick Jadot (Verts/ALE), Diana Riba i Giner (Verts/ALE), Pierrette Herzberger-Fofana 
(Verts/ALE), Özlem Demirel (The Left), Alviina Alametsä (Verts/ALE), Javier Nart (Renew), Katrin 
Langensiepen (Verts/ALE), Sergey Lagodinsky (Verts/ALE), Reinhard Bütikofer (Verts/ALE), 
Heidi Hautala (Verts/ALE), Petras Auštrevičius (Renew), Robert Biedroń (S&D), Thomas Waitz 
(Verts/ALE), Raphaël Glucksmann (S&D), Fabio Massimo Castaldo (NI), Arnaud Danjean (PPE), 
Viola Von Cramon-Taubadel (Verts/ALE), Sven Giegold (Verts/ALE), Alexandra Geese 
(Verts/ALE), Niklas Nienaß (Verts/ALE), Michael Bloss (Verts/ALE), Saskia Bricmont (Verts/ALE)

Θέμα: Η ευθύνη της ΕΕ για την προστασία του εντόπιου προσωπικού που βρίσκεται στο 
στόχαστρο λόγω της σχέσης εργασίας του με την ΕΕ

Η ΕΕ έχει ευθύνη να προστατεύσει το εντόπιο προσωπικό που βρίσκεται στο στόχαστρο λόγω της 
σχέσης εργασίας του με την ΕΕ, συμπεριλαμβανομένων όσων εργάζονται με αποστολές Κοινής 
Πολιτικής Ασφάλειας και Άμυνας, αντιπροσωπείες της ΕΕ, με τη Γενική Διεύθυνση Ευρωπαϊκής 
Πολιτικής Προστασίας και Επιχειρήσεων Ανθρωπιστικής Βοήθειας και τη Γενική Διεύθυνση Διεθνών 
Εταιρικών Σχέσεων, καθώς και στο πλαίσιο άλλων μέτρων, προγραμμάτων και έργων της ΕΕ.

Τα θεσμικά όργανα της ΕΕ απασχολούν εντόπιο προσωπικό σε πολλές τρίτες χώρες, μεταξύ άλλων 
σε περιφέρειες οι οποίες πλήττονται από κρίσεις και όπου μαίνονται ένοπλες συγκρούσεις. Ως 
εργοδότης τους, η ΕΕ φέρει την ευθύνη για την ασφάλεια του εντόπιου προσωπικού της, ιδίως όσων 
η ζωή κινδυνεύει λόγω της εργασιακής τους σχέσης με την ΕΕ.

Ωστόσο, η κατάσταση έκτακτης ανάγκης στο Αφγανιστάν μετά την κατάληψη από τους Ταλιμπάν τον 
Αύγουστο του 2021 κατέδειξε την επείγουσα ανάγκη να αποσαφηνιστούν και να βελτιωθούν τα μέτρα 
προστασίας. Ως εκ τούτου, ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής/Ύπατος Εκπρόσωπος της Ένωσης για 
Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας (ΑΠ/ΥΕ), καλείται να απαντήσει στα ακόλουθα 
ερωτήματα:

1. Διδάγματα που αποκομίστηκαν: Ποια διδάγματα αποκομίστηκαν από την εμπειρία της 
αναζωπύρωσης της εξέγερσης των Ταλιμπάν στο Αφγανιστάν το 2021 όσον αφορά την 
προστασία και την εκκένωση του εντόπιου προσωπικού των θεσμικών οργάνων της ΕΕ, 
συμπεριλαμβανομένων των συμβασιούχων υπαλλήλων και των εταίρων υλοποίησης έργων που 
χρηματοδοτούνται από την ΕΕ;

2. Ορισμός του εντόπιου προσωπικού και των αναγκών προστασίας του: α) πώς ορίζει η ΕΕ το 
«εντόπιο προσωπικό» στο πλαίσιο των υφιστάμενων καθεστώτων προστασίας, β) τι είδους 
μέτρα προστασίας εξετάζουν το ενδεχόμενο να λάβουν τα θεσμικά όργανα της ΕΕ για το εντόπιο 
προσωπικό τους και γ) ποιες αλλαγές στα α) και β) κρίνει αναγκαίες ο Αντιπρόεδρος της 
Επιτροπής/Ύπατος Εκπρόσωπος της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής 
Ασφαλείας (ΑΠ/ΥΕ), έπειτα από την εμπειρία του Αφγανιστάν;

3. Κανονισμός που διέπει τη διαδικασία και συντονισμός με τα κράτη μέλη: α) ποιες είναι οι 
επίσημες διαδικασίες για την προστασία του εντόπιου προσωπικού σε περίπτωση έκτακτης 
ανάγκης, μεταξύ άλλων σε περιπτώσεις εκκένωσης, β) ποιοι μηχανισμοί συντονισμού με τα 
κράτη μέλη έχουν θεσπιστεί, ιδίως όσον αφορά την έκδοση θεωρήσεων και τη μετεγκατάσταση, 
γ) από ποιες γραμμές του προϋπολογισμού της ΕΕ καλύπτονται οι εν λόγω δαπάνες και δ) ποιες 
αλλαγές στα α), β) και γ) κρίνει αναγκαίες ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής/Ύπατος Εκπρόσωπος 
της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας (ΑΠ/ΥΕ), έπειτα από την 
εμπειρία του Αφγανιστάν;
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